## تحلیل انتقادی قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در لیست سازمان‌های تروریستی خارجی (FTO) توسط دولت ترامپ با بهره‌گیری از مطالعات انتقادی تروریسم (CTS) و روش نقد درون‌بود

تاریخ دریافت: ۱۴۰۱/۰۱/۱۹

نیما رضایی\*

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۱/۰۵/۰۵

مجتبی شریعتی\*\*

### چکیده

دولت ترامپ در آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) با انتشار یک فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ]، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی (IRGC) را در لیست سازمان‌های تروریستی خارجی (FTO) قرار داد. اگرچه می‌توان این اقدام دولت ترامپ را با چارچوب‌های نظری متفاوت مورد بررسی قرار داد، لکن در این پژوهش مطالعات انتقادی تروریسم (CTS) به منظور تحلیل انتقادی این اقدام انتخاب گردیده است.

مضاف بر این، نقطه ضعف‌های درون تعریف را نیز در بخش چهارم پژوهش آشکار می‌سازیم.

در این راستا، در ابتدا فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ] کاخ سفید که در ۸ آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) منتشر گردید و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در لیست سازمان‌های تروریستی خارجی قرار داد، مورد بررسی قرار می‌گیرد. سپس، تعریف ارائه شده از مفهوم «تروریسم» در بخش «(2)(d) 2656f» از عنوان ۲۲ مجموعه قوانین ایالات متحده تحلیل

1. Immanent Critique
2. position
3. shortcomings
4. deconstruct
5. reconstruct

بنابراین، زمانی که یک کشور یا نیروی نظامی مرتکب هیچ‌یک از مولفه‌های سه‌گانه تروریسم مطابق تعریف خود آمریکایی‌ها نشده است، اطلاق صفت «تروریست» به آن مبتنی بر واقعیت نیست و یک برچسب زنی سیاسی می‌باشد.

**قرار گرفتن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در لیست سازمان‌های تروریستی خارجی (FTO)**

آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) کاخ سفید یک فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ] منتشر نمود و اعلام کرد که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در لیست سازمان‌های تروریستی خارجی قرار داده است. در این گزاره‌برگ این جمله «داند جی. ترامپ» به عنوان چهل و پنجمین رئیس‌جمهور ایالات متحده نقش بست که «رژیم ایران حامی اصلی تروریسم می‌باشد.

گزارشی از فعالیت مخرب امنیتی-نظامی توسط نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی «علیه اهداف غیرنظامی» (به‌عنوان مولفه سوم تروریسم) در هیچ‌یک از این ده کشور مخابره نشده است. ضمن آن‌که در فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ] مورخ ۸ آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) کاخ سفید اشاره‌ای به فعالیت نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در هیچ‌یک از این ده کشور نشده است و به فعالیت نیروی قدس در برخی دیگر از کشورها اشاره شده است: «[تاکون] فعالیت نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در آلمان، بوسنی، بلغارستان، کنیا، بحرین، ترکیه و جاهای دیگر کشف و مختل شده است» (Trump, April 08, 2019).

(مولفه سوم از اجزای سه‌گانه تروریسم مطابق تعریف مندرج در قوانین ایالات متحده)، به آمارهای «کنرسیوم ملی مطالعات و واکنش به تروریسم»<sup>۱</sup> مراجعه و استناد می‌گردد.

با مبنا قرار دادن گزاره موجود در فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ] مورخ ۸ آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) کاخ سفید در خصوص فعالیت نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در کشورهای آلمان، بوسنی، بلغارستان، کنیا، بحرین و ترکیه به بررسی تهدیدهای تروریستی در این کشورها براساس آمارهای «کنرسیوم ملی مطالعات و واکنش به تروریسم»

1. National Consortium for the Study of Terrorism and Responses to Terrorism (START)

کولی‌ستیز»<sup>۱</sup> و غیره ذکر شده است، لکن هیچ‌گونه اشاره‌ای به نام ایران یا نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یا حتی گروه‌هایی نظیر حزب... لبنان به عنوان عامل تروریستی نشده است (Global Terrorism Database, 2022).

دومین کشور اروپایی که در فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ] مورخ ۸ آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) کاخ سفید به عنوان کشور هدف نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بدان اشاره شده، بوسنی می‌باشد. مطابق آمار «پایگاه داده جهانی تروریسم»، در کشور بوسنی-هرزگوین در سال‌های ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ (سال قرار گرفتن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در لیست سازمان‌های تروریستی خارجی و سال قبل از آن) مجموعاً ۲ حادثه تروریستی رخ داده که در نتیجه آن تنها یک نفر (یک روزنامه‌نگار) زخمی شده است. در بخش «گروه انجام‌دهنده [یا مرتکب شونده حملات تروریستی]» هیچ‌گونه اشاره‌ای به نام ایران یا نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یا حتی گروه‌هایی نظیر حزب... لبنان به عنوان عامل تروریستی نشده است (Global Terrorism Database, 2022).

سومین کشور اروپایی که در فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ] مورخ ۸ آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) کاخ سفید به عنوان کشور هدف نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بدان اشاره شده، بلغارستان می‌باشد. مطابق آمار «پایگاه داده جهانی تروریسم»، در کشور بلغارستان در سال‌های ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ (سال قرار گرفتن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در لیست سازمان‌های تروریستی خارجی و سال قبل از آن) مجموعاً یک حادثه تروریستی رخ داده است که در اثر آن یک نفر (۱ روزنامه‌نگار) زخمی شده است. در بخش «گروه انجام‌دهنده [یا مرتکب شونده حملات تروریستی]» هیچ‌گونه اشاره‌ای به نام ایران یا نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یا حتی گروه‌هایی نظیر حزب... لبنان به عنوان عامل تروریستی نشده است (Global Terrorism Database, 2022).

اکنون به بررسی آمار تعداد و تلفات حملات تروریستی در سه کشور کنیا، بحرین و ترکیه می‌پردازیم که مطابق ادعای کاخ سفید در فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ] مورخ ۸ آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) به عنوان نقاطی که فعالیت تروریستی نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی کشف و مختل شده است، معرفی شده‌اند. مطابق آمار

1. Kurdistan Workers' Party (PKK), Anti-Semitic extremists, Anti-Muslim extremists, Neo-Nazi extremists, Jihadi-inspired extremists, Anti-Immigrant extremists, Anti-Roma extremists

در بخش «گروه انجام‌دهنده [یا مرتکب شونده حملات تروریستی]» هیچ‌گونه اشاره‌ای به نام ایران یا نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یا حتی گروه‌هایی نظیر حزب... لبنان به عنوان عامل تروریستی نشده است (Global Terrorism Database, 2022).

پنجمین کشوری که در فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ] مورخ ۸ آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) کاخ سفید به عنوان کشور هدف نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بدان اشاره شده، بحرین می‌باشد که دارای مشکلاتی سیاسی با ایران می‌باشد. مطابق آمار «پایگاه داده جهانی تروریسم»، در کشور بحرین در سال‌های ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ (سال قرار گرفتن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در لیست سازمان‌های تروریستی خارجی و سال قبل از آن) هیچ‌گونه حمله تروریستی رخ نداده است (Global Terrorism Database, 2022).

ششمین کشوری که در فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ] مورخ ۸ آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) کاخ سفید به عنوان کشور هدف نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بدان اشاره شده، ترکیه می‌باشد. مطابق آمار «پایگاه داده جهانی تروریسم»، در کشور ترکیه در سال‌های ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ (سال قرار گرفتن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در لیست سازمان‌های تروریستی خارجی و سال قبل از آن) مجموعاً ۸۸ حادثه تروریستی رخ داده است که در اثر آن ۷۹ نفر کشته و ۲۷۷ نفر زخمی شده است.

لبنان به عنوان عامل تروریستی نشده است (Global Terrorism Database, 2022).

با مبنا قرار دادن آمار موثق و معتبر «پایگاه داده جهانی تروریسم» که یک مرکز آمریکایی (وابسته به دانشگاه مرلند) می‌باشد، می‌توان به این گزاره رسید که برخلاف ادعای مندرج در فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ] مورخ ۸ آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) کاخ سفید، ایران یا نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یا حتی گروه‌هایی نظیر حزب... لبنان در این شش کشور هیچ‌گونه کنش یا اقدام تروریستی یا حتی مسلحانه انجام نداده‌اند. ضمن آن‌که عقلایی و پذیرفته شده نیست که جمهوری اسلامی ایران که مطابق فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ] مورخ ۸ آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) کاخ سفید، «... تروریسم را به عنوان ابزار اصلی خود [برای] کشورداری<sup>۲</sup> به‌کار می‌گیرد و از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به‌منظور هدایت و اجرای کارزار تروریستی خود [در سطح] جهانی استفاده می‌کند» و «...

هستند و بدون ارائه هیچ‌گونه مدرک و سند معتبری، به دلایل سیاسی و در راستای سیاست فشار حداکثری<sup>۴</sup> به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برچسب تروریستی می‌زنند. تا به زعم خود جمهوری اسلامی ایران را در افکار عمومی مردم جهان بی‌اعتبار سازند. موضوعی که در فکت‌شیت [یا گزاره‌برگ] مورخ ۸ آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) کاخ سفید بدان اشاره شده است: «افزایش فشار حداکثری: رئیس‌جمهور دانلد جی. ترامپ به واسطه هدف قرار دادن نهاد اصلی که کارزار جهانی تروریسم [مختص به] خود را اجرا می‌کند [و به پیش می‌برد]<sup>۵</sup>، رژیم ایران را مسئولیت‌پذیر می‌کند» (Trump, April 08, 2019).

از این رو، از روش «نقد درون بود» (به عنوان یک روش کیفی) در کنار استفاده از آمارهای ارائه شده توسط مراکز تحقیقاتی آمریکایی (به عنوان یک روش کمی) استفاده گردید تا تناقض‌های این اقدام مشخص گردد. در این راستا، در ابتدا فکت‌شیت [یا گزاره برگ] کاخ سفید که در ۸ آوریل ۲۰۱۹ (۱۹ فروردین ۱۳۹۸) منتشر گردید و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در لیست سازمان‌های تروریستی خارجی قرار داد، مورد بررسی قرار گرفت. سپس، تعریف ارائه شده از مفهوم «تروریسم» در بخش «(2)(d)(2656f)» از عنوان ۲۲ مجموعه قوانین ایالات متحده تحلیل شد و با استناد به این تعریف، سه مولفه «تروریسم» استخراج گردید: